
1

Decreto di individuazione operatori economici/banche a seguito di invio manifestazione 
interesse ai fini del rinnovo della convenzione cassa periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2026 - 
CIG: Z9C37BC922

Prot.  VI.3 - 0005351 - 28/09/2022

Agli atti
Alla sezione Amministrazione Trasparente 

del sito Web
All’Albo

DETERMINA DIRIGENZIALE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PRESO ATTO che in data 31/12/2022 scade la convenzione di cassa per il servizio di
tesoreria - con l'Istituto cassiere Banca Monte dei Paschi di Siena;

VISTO il D.Lgs. n. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.li;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D.I. n. 129/2018, su “Regolamento concernente le Istituzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;

VISTO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico  nella attività
negoziale);

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del
D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 30/01/2019 con
delibera n. 51;

PRESO ATTO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio
di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e che il
valore economico della fornitura nel quadriennio è stato individuato come inferiore a €
40.000,00;

GRMM09000T - AC3C2DD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005351 - 28/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



2

VISTO il D. Lgs. n. 50/16 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e il D. Lgs.
n. 56/17 recante “Disposizioni integrative e correttive”;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/16, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50.

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Leg.vo 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre , in
conformità ai propri ordinamenti individuandogli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 36 del D.Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii. - Contratti sotto soglia;

VISTA la nota MIUR prot.n. 24078 del 30/11/2018 (schema di convenzione di cassa per
l’affidamento del servizio di cassa) e gli ulteriori allegati alla circolare predetta;

PRESO ATTO che la convenzione in essere scade il 31/12/2022;

CONSIDERATO che è necessario individuare il nuovo istituto cassiere del CPIA 1 Grosseto per il
periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2026;

DATO ATTO che è necessario procedere in merito;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria trova copertura nell’ Aggregato A1-2
Funzionamento generale;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente
procedura di approvvigionamento;

RITENUTO  di procedere con una manifestazione di interesse per selezionare gli operatori da
invitare alla procedura per l’affidamento del servizio di cassa 2023-2024-2025-2026
di questo CPIA, per assicurare la massima apertura al mercato;

VISTA la propria Determina Prot. VI.3 - 0004909 - 13/09/2022 di avvio della procedura per
manifestazione  interesse  ai  fini  dell’individuazione  degli  operatori  da  inviare  alla
procedura  per  il  rinnovo  della  convenzione  cassa  periodo  dal  01/01/2023  al
31/12/2026 - CIG: Z9C37BC922;

VISTO l’avviso a manifestazione d’interesse sopra dettagliato prot. 0004910 del 13/09/2022
che  disponeva  l’invio  delle  istanze  a  mezzo  PEC entro  le  ore  08,00  del  giorno
28/09/2022;

GRMM09000T - AC3C2DD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005351 - 28/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



3

VISTE le  istanze,  relative  all’avviso  sopra  detto,  pervenute  nei  termini  e  di  seguito
dettagliate:

 Istituto di Credito Intesa San Paolo prot. 5224 del 26/09/2022
 Banca MPS prot. 5321 e prot. 5338 del 28/09/2022;

ESAMINATE le istanze per manifestazione di interesse sopra dettagliate;

PRESO ATTO che la documentazione corredata alle istanze pervenute risulta essere rispondente
ai requisiti richiesti e prescritti dall’avviso stesso;

CONSIDERATO che questo Istituto si riservava il diritto di procedere anche in presenza di una
sola manifestazione di interesse purché ritenuta valida e congrua;

Tutto ciò visto e rilevato come parte integrante del presente decreto.

                  DETERMINA

1- Di  approvare  le  manifestazioni  di  interesse  pervenute  da  parte  dei  seguenti  Istituti  di
Credito/Banche;

 Istituto di Credito Intesa San Paolo 
 Banca MPS 

2- Di procedere con l’invito a presentare offerta agli operatori sopra detti tramite l’indizione di
una procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria, sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo, volta
alla stipula di una Convenzione per l’affidamento del “Servizio di cassa a favore del CPIA 1
GROSSETO quadriennio 2023/2026, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b), del D. D.lgs.
50/2016;

3- Di pubblicare la presente determina nell’area ‘amministrazione trasparente’ del sito Web di
questo Istituto: https://cpia1grosseto.edu.it/

GRMM09000T - AC3C2DD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005351 - 28/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI

https://cpia1grosseto.edu.it/


4

GRMM09000T - AC3C2DD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005351 - 28/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI


	
	DETERMINA

		2022-09-28T14:26:36+0200
	GIOVANNI RAIMONDI




